INDICAÇÃO No 475/2019

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Solicita a realização de Campanha de Castração Gratuita de Animais.

Senhor Presidente,

Indico à Sra Prefeita Municipal local determinar ao setor competente as devidas
providências no sentido de viabilizar Campanha de Castração Gratuita de Animais.

JUSTIFICATIVA

É do conhecimento de todos o crescimento da quantidade de animais abandonados em
nosso Município, causando transtornos à população, além de riscos à saúde pública, e
principalmente maus tratos aos animais.

Portanto, a campanha vem com o objetivo de promover o controle populacional e a posse
responsável dos animais domésticos, evitando que sua reprodução resulte em animais soltos
nas ruas da cidade.

Por tais motivos, eu houve por bem apresentar a presente proposição, que espero ver
acatada por parte de S. Exa, a Sra Prefeita Municipal.

Santa Isabel, 5 de setembro de 2019.

BENEDITO GABRIEL DA SILVA
Vereador